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Жас отбасындағы ажырасудың 
психологиялық негіздері

Еліміздегі жастардың отбасын құруға асықпауы немесе асығыс шешім 
қабылдап үйленіп, тез ажырасушылар санының көбеюі, жетімханалар мен 
тастанды балалар санының азаймауы, жалпы ұрпақ тәрбиесіндегі ата-ана 
беделінің төмендеуі – отбасылық өмірге даярлықтың жүйелі түрде жолға 
қойылмауының келеңсіз көріністері деп ойлаймыз.

Қазіргі заманда отбасының құрылымы өзгеріп, оның мүшелер 
саны азайып, бала саны да кеми түсті. Қоғамдағы әлеуметтік, мәдени 
экономикалық жаңғырулар, әр түрлі сипаттағы әлемдік деңгейдегі 
ақпарат алмасу, отбасы мүшелерінің арасындағы қарым-қатынас 
сипатына да өз әсерін тигізіп отыр.   

Ғылымда отбасылық өмірге баулу, ұрпақтар сабақтастығы 
мәселелері философиялық, психологиялық, педагогикалық, әлеу-
меттік бағытта қарастырылған. Отбасы ұғымын психологиялық тұрғы-
да қарастыратын болсақ, оның атқаратын қызметтерін нақтылау, 
отбасындағы қарым-қатынас мәселесін талдау көптеген зерттеулерде 
орын алған. Отбасылық өмірдің бақыты мен тыныштығына әсер 
етуші факторлардың барлығын қамту мүмкін емес, сондықтан ерлі-
зайыптылардың өмірлік, өзіндік қағидалары  мықты болып, құндылық 
бағадарлары мен ұстанымдары берік болған жағдайда ғана сырттың 
әсеріне төтеп беру мүмкіндігі бар екендігін дәлелдеуге болады. 
Ал айтылғандар жатырда пайда болғаннан онтогенездік өмір сүру 
барысында қалыптасып, бекіп, негізделіп отырады.

Түйін сөздер: отбасы, ерлі-зайыпты, қалыптасу, дамуы, дағ-
дарыс, қарым-қатынас, отбасылық фактор, ұрпақ, этникалық (ұлттық) 
қарым-қатынас, тәрбие, ажырасу.
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Psychological bases  
of divorces of young families

In our country youth don’t hasten to create a family, or they marry, 
making hasty decision. In general, numbers of divorces, growing quantity 
of orphanages and abandoned children lead to losing of parents’ reputation. 
We think that all of it is a factor of unsystematized preparation to adult life. 

Nowadays family structure has changed numbers of family members 
and children have also shortened. Social, cultural and economic innova-
tions, different kinds of information interchange affected on relationship 
between family members.  

Attraction to family life and interrelations of generation were scientific 
examined in philosophical, psychological and pedagogic directions. If we 
look at family from psychological point of view, specification of its func-
tions and mutual relation learning were examined in many researches. It’s 
impossible to show all factors which influence on family happiness and 
calm, therefore if couple has individual and life principles it is possible to 
prove that there is an opportunity to stand against exposure. 

Key words: family, couple formation, one-ment, crisis, relationships, 
family factor, heritage, ethnic relations, education, divorce.
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Психологические основы  
разводов молодой семьи

В нашей стране молодежь не спешит создавать семью или делая 
поспешное решение женится. Число разводов, растущее количество 
детдомов и брошенных детей, в целом, ведет в воспитании поколения 
к потере репутации родителей. Мы считаем, все это  показателями не 
систематизированной подготовки к зрелой жизни.

В нынешнее время видоизменился состав семьи, сократились 
число членов семьи и детей. Социальные, культурно экономические 
новшества, различного рода обмен информацией повлияло на 
отношения между членами семьи. 

Привлечение к семейной жизни и взаимосвязи поколения, научно 
рассмотрены в философском, психологическом, педагогическом 
направлении. Если смотреть на семью с психологической стороны, 
уточнение его функций и изучение взаимоотношений рассмотрено 
во многих исследованиях. Невозможно отобразить все факторы 
влияющие на счастье и спокойствие семейной жизни, поэтому при 
наличии  у пар личных и жизненных принципов, можно доказать что 
есть возможность противостоять внешнему воздействию. 

Ключевые слова: семья, супружеская пара, формирование, раз-
витие, кризис, отношения, семейный фактор, наследство, этнические 
отношения, воспитание, развод.
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ЖАС ОТБАСЫНДАҒЫ 
АЖЫРАСУДЫҢ 

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ 
НЕГІЗДЕРІ

Еліміздегі жастардың отбасын құруға асықпауы немесе 
асығыс шешім қабылдап үйленіп, тез ажырасушылар санының 
көбеюі, жетімханалар мен тастанды балалар санының азай- мен тастанды балалар санының азай-мен тастанды балалар санының азай- тастанды балалар санының азай-тастанды балалар санының азай- балалар санының азай-балалар санының азай- санының азай-санының азай- азай-зай-
мауы, жалпы ұрпақ тәрбиесіндегі ата-ана беделінің төмендеуі 
– отбасылық өмірге даярлықтың жүйелі түрде жолға қойыл-
мауының келеңсіз көріністері деп ойлаймыз.

Қазіргі заманда отбасының құрылымы өзгеріп, оның  
мүшелер саны азайып, бала саны да кеми түсті. Қоғамдағы 
әлеуметтік, мәдени-экономикалық жаңғырулар, әртүрлі си- 
паттағы әлемдік деңгейдегі ақпарат алмасу, отбасы мүшеле-
рінің арасындағы қарым-қатынас сипатына да өз әсерін тигізіп 
отыр.  

Ғылымда отбасылық өмірге баулу, ұрпақтар сабақтастығы 
мәселелері философиялық, психологиялық, педагогикалық, 
әлеуметтік бағытта қарастырылған. Отбасы ұғымын психо-
логиялық тұрғыда қарастыратын болсақ, оның атқаратын 
қызметтерін нақтылау, отбасындағы қарым-қатынас мәсе- 
лесін талдау көптеген зерттеулерде орын алған. Отбасы-
лық өмірдің бақыты мен тыныштығына әсер етуші фак-
торлардың барлығын қамту мүмкін емес, сондықтан ерлі- 
зайыптылардың өмірлік, өзіндік қағидалары мықты болып, 
құндылық бағадарлары мен ұстанымдары берік болған 
жағдайда ғана сырттың әсеріне төтеп беру мүмкіндігі бар 
екендігін дәлелдеуге болады. Ал айтылғандар жатырда пайда 
болғаннан онтогенездік өмір сүру барысында қалыптасып, 
бекіп, негізделіп отырады.

Отбасы қызметінің ортақ топтамасының маңызды қыз-
меттеріне ұрпақ жалғастыру, тәрбиелеу, шаруашылық және өзара 
көмек көрсету деуге болады. Сондықтан, егер отбасын құруға 
екі жақ жоғары дайындықпен келсе, онда ерлі-зайыптылардың 
некедегі өмірге оңтайлы көзқарастары қалыптасады және 
некені бұзу салдары азайып, үйлесімділік орнайды.

Психологтардың отбасы психологиясы мен тұлға-
аралық өзара әрекеттестік саласында анықтаған көп-
теген бетбұрыстар, тұлғааралық қатынастардың тұжы- 
рымдамалы модельдерінің спектрының туындауына ықпал 
ететін әртүрлі теориялық болжамдар отбасылық қаты-
настар психологиясын ұғынудың өзектілігін айғақтайды.  
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ХХІ ғасырдың болмысында өзге адаммен тұ-
рақты, үйлесімді одаққа қалайша қол жеткізуге 
болатындығы және сол одақты бүкіл өмір  
бойына сақтау жөніндегі мәселелер өзекті  
болуда [1].

Көптеген мамандардың пікірінше, қазіргі 
заманғы қазақстандық отбасы шынайы дағда-
рысты кешіруде және қоғамның әлеуметтік-
экономикалық даму деңгейі, адамдардың ма-
териалды жайлылығы мен өмір сүру деңгейі 
неғұрлым жоғары болса, дағдарыс соғұрлым 
айқын көрініс береді. Қазіргі таңда мемлекеттің, 
ғалымдардың тарапынан қолдауға мұқтаж 
жас отбасы ерекше қиындықтарды кешіруде. 
Танымал американдық психолог Нельсон-
Джоунс, «.. Жолға қойылған отбасылық қаты-
настар бұл – тіршілік ету, өмірлік маңызы бар 
бірінші дәрежелі мәселелердің санатынан. 
Жайсыз отбасы өзін-өзі төмен бағалайтын жай-
сыз адамдарды тәрбиелеп, оларды қылмысқа 
итермелейді, ақыры жан сырқатына, ішкілікке, 
нашақорлыққа, жоқшылыққа және өзге де 
әлеуметтік қиындықтарға ұласуы мүмкін», 
– деп есептейді. Егер біз отбасы адамның 
нағыз ізгілендіруші тәрбиеге қол жеткізе ала-
тын орынға айналуына бар күшімізді салатын 
болсақ, біз айналамызда едәуір қауіпсіз және 
адами ортаны қамтамасыз ете аламыз. Отбасы 
шынайы адал адамдарды қалыптастыру орта-
сына айналуы ықтимал [2].

Көптеген зерттеулердің көрсеткіші бойынша 
некеге отыру және жас жұбайлық қарым-
қатынасты қалыптастырудағы ең алғашқы мо-
тив сүйіспеншілік «махаббат» болып табылады. 
Өкінішке орай, «махаббат» сезіміне нақтылы 
анықтама бере алмаймыз, сол себепті оның 
субьективті интерпретациясына және нақтылы 
ғылыми теорияның жоқтығының салдарынан әр 
адам өз индивидуалдылығына сай «махаббат» 
өзіндік мән енгізеді. Эмоционалды қарым-
қатынасты психологиялық талдауға арналған, 
соның ішінде махаббат феноменіне қатысты 
анағұрлым қызығырақ жұмыс болып Л.Я. Гозман 
жұмысы табылады. Ол жұмыста автор көптеген 
бағыттар мен теорияларға талдау жасай отырып, 
эмоционалдық қарым-қатынасты, соның ішінде 
махаббат жөніндегі теорияларды шартты түрде 
екі негізгі модельге бөлуді ұсынды.

Бірінші модельге сай махаббат адамды ана- 
ғұрлым тәуелді және мазасыз, тұлғалық өсуі- 
нен айырады. Ал, екіншісінде махаббат психо-
логиялық комфортқа әрекеттендіреді, ішкі шие-
леністерді және мазасыздықты шешеді, тұлғалық 
өсуді қамтамасыз етеді. Л.Я. Гозманның көзқарасы 

бойынша адам басқаның өзіне деген жағымды 
қарым-қатынасына сенімді болса немесе адамға 
өзіндік жоғары бағалау тән болса, онда жанұяға 
оптималды модель тән екендігіне барлық негізі 
бар. Сондай-ақ бірінші моделіне Л. Каслер те-. Сондай-ақ бірінші моделіне Л. Каслер те-Сондай-ақ бірінші моделіне Л. Каслер те- Л. Каслер те-Л. Каслер те- те-е-
ориясын жатқызуға болады. Ол бойынша бір 
адамның басқа адамды жақсы көруіне 3 себеп 
бар. Ол біріншіден, өз бағыт-бағдарын және 
әлем жөніндегі білімділігін көрсетуге қажеттілік. 
Екіншіден, тек махаббатпен ғана әрдайым өзінің 
сексуалдық қажеттіліктерін ұятты сезінбей 
қанағаттандыруға болады. �шіншіден, Л. Кас- болады. �шіншіден, Л. Кас-болады. �шіншіден, Л. Кас-. �шіншіден, Л. Кас-шіншіден, Л. Кас-, Л. Кас-
лер бойынша махаббат қоғамдық талаптарға 
конформды реакция болып табылады [3].

«Оптимистік» моделге мысал А. Маслоу 
теориясы мысал бола алады. Психологиялық 
дені сау адамға махаббат Маслоу бойынша ең 
алдымен мазасыздықты шешу, толық қауіп-
сіздік және психологиялық комфортты сезіну- 
мен сипатталады. А. Маслоу көзқарасы бойын- 
ша ерлі-зайыптылар жыл өткен сайын әдет-
тегідей азаймайды, керісінше арта түседі. Жал-
пы оның ойы бойынша серіктердің танысу 
мерзімінің ұлғайюы, өсуі қанағаттану деңгейі 
мен байланысты болады.

Отбасы – педагогика, психология, философия 
ғылымдарындағы арнайы категогрия.Тарихқа 
көз жібертсек «отбасы» ұғымы көп ғасырлы 
халық мұрасымен байланысты. Біздің тәуелсіздік 
мәртебесіне ие болған қазақ мемлекетінің бар- 
лық жанұяларына жоғары адамгершілік, иман- 
дылық қасиеттер,ең алдымен жалпы азамат-
тық құндылықтарға сенім, әлеуметтік белсенді-
лік,еңбек қорлықпен санаға сіңген тәртіп, жеке 
тұлғаның еріктілігі, гумандық қарым-қатынас, 
ұлттық салт-дәстүр, әдеп-ғұрыпқа құрметпен 
қарау, ізгілікті парасаты мінез-құлық тән болуға 
тиіс. Бұл міндеттер адамгершілік тәрбиесінің 
негізіне алынады.

Отбасының ұйытқысы – адамгершілікке 
негізделген неке. Еркек пен әйел арасындағы 
шынайы сүйіспеншілікке негізделген некелік 
парызды шынайы сезіммен, ішкі жансарай бай-
лығымен бағалау бала тәрбиесінде зор орын 
алады. Сондықтан, отбасы некенің табиғи түрлі 
жалғасы ретінде ұрпақтар қатынастарында 
қалыптасады. Неке жұбайлар арасында да, ата-
ана мен балалар арасында да, азаматтық құ-
қықтық, адамдық  қатынастармен байланысты. 
Қазіргі кезеңде некелесуге дейінгі проблема 
жайлы жастар арасында әр түрлі көзқарастардың 
бар екендігін өмір көрсетіп отыр. Жастардың 
некелесуге дейінгі қатынастарын білу және 
олардың болашақ бақытты семьялық өмірі, 
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неке,оның бұзылу себептері жайлы көз қарас-
тарымен танысуымыз керек.

Л.Я. Гозман өз жұмыстарында эмоционал-
ды қарым-қатынасқа үш құрылым қатысатынын 
айта кеткен: эмоция, өзінің пәні ретінде басқа 
адамды игеретін, басқа адамға деген аттитюд 
және тұлғааралық қабылдаудағы эмоционалдық 
қабылдау.

Махаббат жас жұбайлардың бейімделуіне 
тікелей байланысты. Сол себепт бірнеше көр-
некі оқымыстылардың «махаббат» феноменінің 
табиғатына, құрылымына байланысты көзқа-
расын қарастырып кетуді жөн санадым.  
(Э. Фромның, З. Рубиннің, А.Г. Харчевтың,  
Б.И. Додоновтың, М.Сеченовтың). 

Көрнекі отандық социолог және философ 
А.Г. Харчевтің ойы бойынша махаббаты бір 
обьектіні екінші обьектінің физиологиялық 
жоғары бағалауы, артық көрумен шектеуге 
болады. Махаббат әлеуметтік сезім ретінде тек 
басқа жынысқа деген қарым-қатынас инстинкті 
және физиологиялық жақындықпен қоса, ру-
хани қызығушылықтар болған жағдайда ғана 
айтуға болады. Отандық психолог Б.И. Додонов 
жазушы, ақын, моралистердің махаббат жөнінде 
айтқандарына талдау жасаған [4].

Адамды адам ететін орта және тәлім-тәрбие 
десек, сәбидің тұлғалық ерекшеліктерінің 
қалып тасуында отбасының, құрбы-құрдас, 
яғни әлеуметтік орта ықпалының елеулі еке-
нін естен шығармауымыз керек. Ұрпақты 
данада, тәрбиелі етіп тәрбиелеу үшін – оның 
тұл ғалау ерекшеліктерін қалыптастыру қа- 
жет. Ал тұлғанының психологиялық ерекшелік-
терінің қалыптасуындағы негізгі фактор бұл 
отбасы. Отбасы мәселесі психологияның қай 
саласының болмысын ең орталық маңызды 
мәселелерін бірі болып табылады. 

«Отбасы – әлеуметтік қауымдастықтың түрі, 
ерлі-зайыпты одаққа және туыстық байланыс-
тарға яғни ері мен әйелінің, ата-аналар мен 
балалардың, аға-інілер мен апа-қарындастардың 
және бірге тұрып ортақ шаруашылық жүргізетін 
туыстардың арасындағы сан-алуан қатынастарға 
негізделген жеке тұрмысты ұйымдастырудың 
маңызды формасы. Отбасы өмірі әртүрлі 
материалдық (биологиялық, шаруашылық) және 
рухани (адамгершілік, құқықтық, психологиялық, 
эстетикалық) процестермен сипатталады. Отба- 
сының әлеуметтік рөлі адамның өзін өсіруге, 
адам тегін ұзартуға тікелей қатысымен анық-
талады. Отбасы – тарихи категория» деп фило- 
софиялық тұрғыда анықтама берілген. Және 
де отбасының типтері мен формалары, функ- 

цияларына, қоғамдық қатынастардың сипатына, 
қоғамның мәдени дамуының отбасына ық-
палына, отбасы тарихына қысқаша шолу жасай 
отырып, зерттеушілердің көзқарастық ойларына 
тоқталады да «...адамгершілік, эстетикалық 
және психологиялық қатынастар алдыңғы 
қатарға шығып, олар жеке адамның жарасымды 
дамуына сәйкес жетілдіріледі» деген оймен 
қорытындылайды.

Соңғы педагогикалық зерттеудің жетіл-
ген тұсында жарық көрген педагогикалық 
және психологиялық сөздікте «Отбасы – үйел-
мендердің жанұялық бірлігі. Отбасы тәрбиесі 
– ұлттық тәрбиенің негізі болып табылады» 
деген қысқаша анықтама бар. Неке және отбасы 
туралы заңында «Отбасы – некеден, туыстықтан, 
бала асырап алудан немесе балаларды тәрбиеге 
алудың өзге де нысандарынан туындайтын 
мүліктік және мүліктік емес, жеке құқықтар 
мен міндеттерге байланысты және отбасы 
қатынастарын нығайту мен дамытуға жәр-
демдесуге тиісті адамдар тобы» – деп, ал неке 
туралы «неке – ерлі-зайыптылар арасындағы 
мүліктік және мүліктік емес жеке қатынастарды 
туғызатын, отбасы құру мақсатымен заңдарда 
белгіленген тәртіп пен тараптардың ерікті және 
толық келісімі жағдайында жасалған еркек пен 
әйелдің арасындағы тең құқықты одақ» – деп, 
толығырақ айтылады. Этнопсихологиялық тұр- 
ғыдан отбасына «бірін-бірі туысқандық қа-
рым-қатынас байланыстырған, бірге тұратын, 
ортақ шаруашылығы мен бюджеті бар, адам- 
дар тобы» – деген, некеге «мемлекеттің, шір- 
кеудің, тұтас қоғамның реттеуімен және 
талабымен ер мен әйелдің қарым-қатынасының 
арасындағы қарым-қатынастың түрі» деген 
анықтамалар бар.

Л.Н. Толстой автобиографиялық трило- автобиографиялық трило-автобиографиялық трило- трило-рило-
гиясында «іс-әрекеттік махаббат» пен «әдемі 
махаббатты» бір-біріне қарам-қарсы қояды. Іс-
әрекеттік махаббат оның айтуы бойынша, бар- 
лық қажеттілікті, тілекті,еркелікті қанағаттан-
дыруға тырысады. Осы жағдайда кез-кел ген 
эмоция іс-әрекеттің мақсаты болып табыл-
майды, А.Г. Лидерс айтқандай «оның механизмі 
мен қозғалысының нәтижесі». «Әдемі махаббат 
– мүлдем басқа махаббат» деп жазады.  
Л.Н. Толстой «адамның өзінің әдемілігімен сол 
әдеміліктің көрініс табуына деген махаббат-
махаббат».

А.Г. Лидерс ойы бойынша махаббат оның 
бір нұсқасында ең алдымен адамға деген махаб-
баттан көрініс табады, екіншісінде – махаббат 
ретінде сол махаббаттық күй кешулерд тудыру 



ҚазҰУ Хабаршысы. Психология және социология сериясы. №1 (52) 201532

Жас отбасындағы ажырасудың психологиялық негіздері

арқылы көрініс табады. Сонымен махаббаттың 
жеке тұлғаға ғана емес, сондай-ақ жас жұ-
байлардың бір-біріне беймделуі толығымен 
маңызды екенін айта отырып, махаббат күр-
делі психологиялық сезім (немесе күй) жас 
жұбайлардың қарым-қатынасының дамуындағы 
түрлі этаптарында нақтылы эмоциялық про-
цестен өтеді. Серіктердің махаббат сезімінің 
дамуын ғалым тамаша көрсеткен: «Айлар, 
жылдар, көптеген жылдар өтеді – екі жақтан 
да шындықтың идеалға сәйкестенген бақытты 
сәттер, құмарлық өшті. Қандай себептен. Бір 
жыл, екінші, ...құмарлық айқындығы жойылды. 
Дегенмен де махаббат...жоғалған жоқ. Әдет бой-
ынша бұл махаббат – достық» [5].

Ғашықтық – некедегі адамгершілік тірек, 
жұбайлық өмір сүрудің сәні, ғашықтық отбасы 
мен балаларға, сүйген адамына деген ізгілік  
қасиеттерімен сезімдердің көріністері. Отбасын 
құратындардың ішінде көпшілік қауымда кез-
деседі. Бірақ әлі де бір сыпыра жастардың 
ұғымдары қанағат етерлік емес. Кейбіреулері 
өздерінің отбасылық өмірге дайын емес екен-
дігін көрсетті, ал екінші біреулері біз үшін бұл 
абстракты ұғым, келешекте өмір көрсетеді 
дейді. Яғни ғашықтық сезімінің маңызына те-
рең бойламайды. Жастардың арасында мұндай 
әртүрлі көзқарастардың болу себептері,олар-
дың некелесу, отбасын құру жөнінде өмірде 
кездесетін кейбір, басты мәселелерді жете біле 
бермейтіндіктерін көрсетті. 

Осындай негативті қылықтар нәтижесінде 
отбасындағылардың өміріне және жан-жақты 
дамуына зиян келтіреді. Сондықтан теріс 
қылықтарға жол бермеу отбасымен мектептің, 
орта және жоғары білімді мамандар даярлайтын 
оқу орындары жүргізілетін саяси-идеялық, 
адамгершілік тәрбие жұмыстарының дәрежесіне 
және нәтижесіне байланысты. Тұжырымдап 
айтқанда, қарама-қарсы жұмыстар арасындағы 
байланыс шын махаббаттыққа, бақыты өмірге 
негізделуі тиіс. Жастар арасында байқалатын 
жыныстық мінез-құлықтың кейбір зиянды 
формаларында ерекше алу керек. Отбасының 
мызғымас берік болуының басты себептері: 
жұбайлар жоғарыда айтылған факторларды 
болдырмаудың тәсілдерін іздестіріп берік от- 
басын құруға тырысулары керек; рухани жақын- 
дық, яғни қасындағы адамды сезе білу; қиын-
шылық жағдайда бір-біріне көмек көрсетуі керек; 
көз қарастары, ниеттері, мінездері үйлесімді 
болуы керек; ізгілік, сенімділік, әдептілік, альту-; ізгілік, сенімділік, әдептілік, альту-ізгілік, сенімділік, әдептілік, альту-, сенімділік, әдептілік, альту-енімділік, әдептілік, альту-, әдептілік, альту-дептілік, альту-, альту-
ризм – жоғары мәдениеттіліктің белгісі.

Қызғануға келетін болсақ, бұл – отбасылық 

өмірде көптеген некеге көлеңке түсіретін ең 
қиын проблема. Эстон халқында «қызғаншақ пен 
ақымақтық бір ағашта өседі» деген данышпандық 
сөз бар. Қызғаншаққа ақыл ғана айтуға болады, 
бірақ оған көмектесу қиын. Ал шынайы махаббат 
сенімге негізделеді. Отбасының иесі – еркек.
Отбасын да туындайтын әрбір мәселе ерінің 
мақылдауымен, ықтиярымен шешіледі. Осыны 
ұмыта бастаған әйелге әрдайым ескертпе жасап 
есіне түсіріп қоюдың артықшылығы жоқ. Ерлер 
мен әйелдер бір-біріне мейірім, сүйіспеншілік 
көздерімен қараса, ар алдында ашық махаббат 
болса,олардың барлық күнәсі бармақтарының 
арасынан төгіледі. Ермен әйел бір-бірін қатты 
қадірлесе, олардан туған балада жақсы қылықты 
болып өседі. Жанұя түсінігі фундаменталды 
жүйелік ыңғай болып гомеостаз түсінігі та-
былды. Осы түсінік бойынша жүйенің өз-өзінің 
тұрақтылығын, қалыптылығын және бұзылған 
жағдайда қайта құруға деген тырысушылығы 
түсіндіріледі. Жанұя гомеостазисі жүйе ретінде 
оның қалыптылығын, жанұялық жағдайларды 
болжау, қауіпсіздік сезімін қамтамасыз етеді. 
Жанұя басқа жүйелер сияқты екі тенденцияға ие 
– бірлікке, ынтымақтастыққа және құлауға. Екі 
тенденция қатар өмір сүреді және тең дәрежедегі 
басымдылық ықтималдылығына ие.

XXI ғасыр шеңберінде біздің алдымызда 
басқа адаммен үйлесімді, тұрақты одақты 
қалай орнатуға болатындығы жөніндегі мәселе 
өте қатты толғандыруда. Осымен байланысты 
қазіргі заманның некелік-жанұялық институ--жанұялық институ-жанұялық институ- институ-нститу-
тына қызықты және өзекті мәселе болып жас 
жұбайлардың бейімделуі болып табылады. 
Қойылған тапсырманы орындамас бұрын «Жас 
жұбайлардың бір-біріне бейімделу» феноменін 
қарастырып кету қажет. 

Осыған байланысты көптеген жазушылар 
мен философтар өз шығармаларында қызығу-
шылықтарын танытқан.

Ерлі-зайыптылардың жұбы немесе диада 
«күйеу-әйел» ең алдымен бір-біріне бейімделу- 
ден басталады. Бейімделу ең күрделі про-
цесс болып табылады. Себебі ол тек ерлі-
зайыптылардың рухани өнегелік аспектісін 
қосып қана қоймай, сондай-ақ әлеуметтік жа- 
ғынан және сексуалды-эротикалық қызығушы-
лықтарын қосады [6].

Отбасылық шектеулер белгілі бір ере-
желермен байланысты болып келеді. Шектеулер 
ішкі және сыртқы, қатаң және анық емес болып 
келеді. Егер сыртқы шектеулер қатаң болса, онда 
отбасы мен орта алмасу қиындайды. Егер жүйе 
шектеулері тым әлсіз болса, онда арасындағы 
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алмасу қиындайды Егер жүйе шектеулері тым 
әлсіз болса онда отбасы мүшелерінде қоршаған 
ортамен байланыс жақсарып, ал олардың өзара 
қарым-қатынасы нашарлайды. Мәселен, ата-ана 
мен бала арасындағы ішкі шектеулер тым қатаң 
болса, онда ата-аналар өздерімен өздері жүрген 
тәрізді болып көрінеді. Ал керісінше, ішкі 
шектеулер әлсіз болса, онда үлкендер көбіне 
ата-аналық рөлін атқарып, ерлі-зайыптылар 
ретінде қарым-қатынасы әлсірейді.  Отбасы 
өзіне тән жалпы шеңбер (ұлт, мемлекет, мешіт, 
шіркеу) көлемінде мәдени ортаны жасайды. 
Осы орта сәби баланың адамның тұлғасын 
қалыптастырады. Мұнымен бірге отбасы белгілі 
бір деңгейде жеке тәртіп тәсілдерін құрап, оған 
ерекше қасиеттер дарытуы мүмкін. Отбасы 
типтері қоғамның және өркениеттің әр түрлі, 
белгілі бір тарихи кезеңінде өмір сүріп отырады. 

Отбасының мүшелерінің арасындағы бар- 
лық қатынастардың, атап айтқанда, рухани, адам- 
гершілік, билік, бедел (авторитет) т.б. қаты-
настардың жиындығы – отбасы құрылымы деп 
аталады. Отбасы құрылымы және оның іштей 
ұйымдастырылуы көптеген факторларға байла-
нысты. Отбасы құрылымы, ең алдымен, ерлі-
зайыптылардың типіне (яғни, үлгілі түріне) 
байланысты болады. Тарихта  ерлі- зайыптылық тың 
моногамдық (бірнекелік) және полигамдық (көп 
некелі) түрлері болған. Ерлі-зайыптыларды сұрып- 
тау тұрғысынан қарағанда – некелік эндоген- 
дік (яғни, белгілі бір топтың, әсіресе, кастаның 
ішінен болуы. Бұл алғашқы қауымдық қоғамға 
тән. Қазіргі уақытта тек қана өз ұлтында немесе 
діни қауымда болатын некелік) және экзогамдық 
(бұл, керісінше, некелікті белгілі бір топ немесе 
кастаның ішінен сұрыптап алуға тиым салу, 
мұнда некелік әрбір топтан серіктестік негізінде 
құрылады) сияқты категорияларда болды.

Отбасы өзінің қажеттіліктерін қанағат-
тандыра отырып, қоғамдық қызметте ат-
қарады, өткені отбасы қоғамның негізі және 
маңызды әлеуметтік институты болып та- 
былады. Ең алдымен, ұрпақты жалғастыру 
қызметін атқарады. Бұнымен қатар отбасы-
ның әр мүшесінің жеке қажеттілігін және жал- 
пы отбасылық (топтық) қажеттіліктерді қанағат- 
тандырады. Отбасының өз қажеттіліктерін 
қанағаттануы отбасылық қызметтерді жүзеге 
асыруға негіз болады.  Осы  қызметтерге  тоқталсақ, 
олар репродуктивті, экономикалық, тәрбиелеу 
(немесе әлеуметтендіруші), коммуникативті, 
демалысты ұйымдастыру, өскелең ұрпаққа 
құндылықтар мен салт-дәстүрлерді беру және 
т.б. Аталған қызметтер арасында өзара тығыз 

байланыс бар. Отбасы атқаратын қызметтерге 
психологиялық шолу жасасақ, отбасыныің ең 
негізгі қызметі бұл репродуктивті қызмет болып 
келеді. Отбасының репродуктивті қызметі адам-. Отбасының репродуктивті қызметі адам-Отбасының репродуктивті қызметі адам- репродуктивті қызметі адам-репродуктивті қызметі адам- қызметі адам-қызметі адам- адам-дам-
зат тегін жалғастыру. Тәрбиелеу қызметінің негізі 
(немесе әлеуметтендіру қызметті) түсінікті. 
Өйткені бұл мәселе қай кездің болмасын өзекті 
мәселелерінің бірі болып табылады [7].

Отбасында баланың эстетикалық, адамгер-
шілік, философиялық  тәжірибесі, оның жақ-
сы лық пен жамандық, ақиқат пен жалған, 
мейі рімділік пен қатыгездік атты түсініктер 
қалыптасады. Жалпы кез келген тұлғаның дамуын 
оның өмір сүретін қоғамынан,ортасынан бөліп 
қарастыруға болмайды. Тұлғааралық қатынастар 
психологиясы өзінің табиғаты бойынша күрделі 
болып келеді. Бұл тұлғааралық қатынастарда 
тұлғаның жеке психологиялық сапалары, оның 
эмоционалды, еріктік  қасиеттері, интеллектуалды 
мүмкіндіктері мен құнды лықтары көрініс 
береді. Тұлғааралық қаты настардың барысында 
тұлға қалыптасады, өзін жүзеге асырады.

Бала тұлға болып қалыптасуы – белгілі 
бір топта жүзеге асатын процесс. Әр топтағы 
тұлғааралық қатынастардың өзіне тән қайта-
ланбас тарихы болады. Ол топ әр жас кезеңінен 
байланысты болуы мүмкін. Біріншіден, топтық 
қоғамдағы алатын орнына байланысты болса, 
оның екінші сипаттамасы бірлескен іс-әрекеттен 
тәуелділігі болып келеді. Әр бір жас тобының 
өзіндік әлеуметтік даму жағдайы болады. 
Дамудың әлеуметтік жағдайы дегеніміз  
Л.С. Выготскийдің айтуы бойынша баланың 
белгілі бір топтағы жастық ерекшеліктерімен 
сипатталады. Бұл сол тұлғаның жеке даму тарихы 
болып келеді. Бұл ұғымды көбіне балалар тобын 
сипаттауда қолданады. Өйткені балалардың 
дамуы әртүрлі әсерлерге бейімділікпен ерекше 
білінеді. Бұл зерттеулерден адам табиғи дүние 
әлеуметтік болғандықтан,ондағы табиғи дүниені 
әлеуметтік дүниеге қарсы қоюға болмайды деген 
қорытынды шығады [8].

Хилл Р.  жастарды зертеуде жаңа мәселелер: 
санадағы негізгі жаңа құрылымды бөліп көрсету 
және дамудың әлеуметтік жағдайын анықтау 
қажеттілігін қойды. Бұл жағдай әрбір шақта 
баламен ортаның арасындағы қатынастардың 
қайталанбас жүйесі болып табылады. Ол осы 
қатынастар жүйесін қайта құру өтпелі шақтағы 
«дағдарыстың» басты мазмұнын құрайды деп 
пайымдайды.  Отбасының тәрбиелі қызметтері- 
нің 3 негізгі аспектісі бар: 1) бала тұлға-
сының дамуы, оның қабілетінің және қызы-
ғушылығының, әлеуметтік тәжірбиесінің дамуы- 
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мен байланысты; баланың бойында дүниета-
нымның қалыптасуы, еңбекке деген дұрыс 
қатынастың қалыптасуы, ұжымдық пен көп-
шілдікке баулу, олардың ақыл-ойының дамуын 
қамтамасыз ету, эстетикалық және физикалық 
даму, салауатты өмір салтына тәрбиелеу; 2) от-
басылық  ұжымның мүшесіне жүйелі түрде 
әсер етуі;  3) балалардың ата-аналарға әсері, 
нәтижесінде ата-аналар өзін-өзі дамытумен 
аналасуы мүмкін. Бұл қызметтін жүзеге асуы 
отбасының тәрбиелік потенциялына байланысты. 
Ол отбасының педагогикалық мүмкіндіктерін 
анықтаушы жағдайлар мен құралдардан құ-
ралады [9].

Отбасында бала дамуы, оның тұлға бо-
лып қалыптасуы үшін ең маңызды қыз-мет 
эмоционалды қызмет болып келеді. Бұл қызмет 
отбасы мүшелерінің симпатия, сыйластық, 
мойындау, сыйлау, эмоционалды қамқорлық, 
психологиялық қорғау арқылы көрініс береді.   
Бұл қызмет отбасындағы эмоционалды тұрақ-
тылықты қамтамасыз етеді.

Психологтар Э.Г Эйдемиллер, И.В Доб- 
ряков, И.М. Никольская балалықтан ересек-
тікке өтудің екі типін бөліп көрсетті: үздіксіз 
және баланың балалық шағында оқып үйренгені 
мен ересектің рөлін жүзеге асыру үшін қажетті 
іс-әрекет тәсілдері мен түсініктер арқасында 
үзілістер болатын типі. Өтудің бірінші типі 
балалар мен ересектерге арналған бірқатар 
маңызды нормалар мен талаптардың ұқсастығы 
жағдайларында болады. Мұндай жағдайларда 
даму бірқалыпты өтеді, бала ересектік іс-әрекет 
тәсілдеріне біртіндеп үйренеді де, ересектің 
статусын, талаптарын орындауға даяр болып 
шығады.

Өтудің екінші типі балалар мен ересек-
терге қойылатын мәнді талаптарда алшақтық 
болған кезде пайда болады. Қоғамдағы әлеу-
меттік психологиялық өзгерістер,белсенді тұл- 
ғаны қалыптастыруға деген талаптардың жо-
ғарылауы, іс-әрекет пен мінез-құлықтың нақ-
ты субъектісіне қатысты агрессия мәселесін 
маңызды әлеуметтік қажеттілік ретінде зерртеуді 
қажет етеді [10].

А.Н Волкова баланың бойындағы агрес-
сивтілікті зерттеу нәтижесінде, оның ең басты 
әрі маңызды себебі ретінде отбасындағы 
эмоционалды, психологиялық көзқарастарды 
айтады.

Отбасындағы тұлғааралық қарым-қаты-
настардың. үйлесімділігі және әрбір отбасы 
мүшелері үшін потенциалдық мүмкіндіктердің 
оңтайлы жұмсалуы – отбасы қарым-қатынасы 

қажеттіліктерін қанағат тандырушы негізгі күш.  
Және де отбасындағы қарым-қатынастардың 
бірнеше түрлерін бөліп шығарады:

1. Эмоционалды жағымсыз атмосфера, бұл 
жерде ата-аналары балаларға жеке тұлға деп 
қарамайды, қойылған сұрақтарға агрессивті 
түрде жауап беріп, қатаң тәрбиелейді. Жа-
ғымсыз эмоциялар көп кездеседі. Бұндай 
атмосфера баланың бойында агрессивті мі- 
нез-құлықтың, есірткіге бейімділіктің дамуы- 
ның алғы шарты болып келеді.

2. Отбасындағы эмоционалды қарым- 
қатынастың жоқ болуы, баланың жетіс-тіктеріне 
және қажеттіліктеріне әрекетсіздік көрсетіп, 
балаға эмоционалды мейірімділік жетіспейді. 
Бұл жағдайда бала эмоционалды маңызды 
қарым-қатынас тапқысы келеді.

3. Адамгершілік сезімдердің тәрбиелен-
беуі, бұл отбасы көп жағдайда ішімдікке, 
нашақорлыққа бой ұрған отбасыларында кез- 
деседі, нәтижесінде баланың бойында адамгер-
шілік құндылықтар, сезімдер қалыптаспайды, 
яғни балаға рухани азық берілмейді.

Агрессивті мінез-құлыққа әсер ететін 
факторлар қатарына ең алдымен дисгормо-
ниялық отбасындағы қарым-қатынасты жатқы- 
зады. Дисгормониялық отбасындағы ата-ананың 
біреуі жүйке психикалық бұзылулармен немесе 
ішімдік, нашақорлық тәрізді қоғам дертінің 
болуымен байланыстырады [11].

Отбасындағы шиеліністер баланың бойында 
сезімдердің бағыттылығын психикалық ши-
рығуға әкеледі. Бала жағымсыз, агрессивті 
мінез-құлыққа бейім болуы мүмкін. Және де 
әртүрлі топтарға еліктеп өмірден өз өмірін табуға 
тырысады. Жоғарыда айтылған теориялық 
мәліметтерді қорытындылай келе, ажырасудың 
алдын алуға байланысты әлеуметтік инсти-
туттардың атқаратын қызметі – жастық шақ- 
тың танымдық, әлеуметтік-психологиялық сұра- 
нысын қанағаттандыру; Қоғамдағы отбасын 
бұзуға ықпал ететін жағдаяттарға қарсы тұра 
білушілігін; Отбасында тапсырылған болаша- 
ғына қажетті жұмысты орындауда қабілетінің 
жетімсіздігін жетілдіруін; Жынысына сай мі- 
нез-құлқына лайық болу құлшынысын; Алды- 
на өмірлік мақсат қоюын және соған деген 
талпынысын; Таңдау және талғам жөніндегі өз 
көзқарасының бағытын; отбасындағы әлеумет-
тік және этноәлеуметтік рөлдерді орындауға 
деген қызығушылығын; отбасылық өмірге 
даярлауда ескеретін: «ару», «пәктік», «тектілік», 
«қылықтылық» – ұлттық құндылық сапаларды 
дәріптеу, ұғындыру, қолдау және психология-
лық-педагогикалық қамқорлық қажет.
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Психологиялық жағынан ғалымдар Г.С Ни- 
кифоров, М.А Дмитриева, В.М Снетковтың 
пікірлері бойынша, жоғары сынып оқушыла-
рының жеке бас тұрғысынан «Мені» қоғамдық 
немесе арнайы ортада атқаратын зияткерлік, 
эмоциялық, қарым-қатынастық іс-әрекеттері әлеу- 
меттік мәртебеге ие болуды қалайды. «Меннің» 
сан қырлылығы немесе қайшылығы кейде 
мазасыздықпен өзін-өзі жетілдіруге, кейде іс-
әрекетсіздікке, селқостыққа да соқтыруы мүм- 
кін. Сондықтан, осы кезеңде танымдық әлеу-
меттену үйлесімді тұлғаны қалыптастырудың, 
оны даярлаудың қыр-сырын қарастырудың 
алғашқы құралы болып табылады.

Отбасылық өмірге даярлаудың педагогика-
лық шарттарын білу жоғары сынып оқушы-
ларының қызығушылығы мен өзін-өзі іске 
асыратын әлеуетін жинақтап, бір арнаға ба-
ғыттайды. Әрбір оқушыны тұлға ретінде қа-
растырар болсақ, тұлғаның сан қырлы «Мені» 
болашақтағы отбасылық өмірге даярлану мо- 
деліне сай саналы ойластырылып, түрлі өзге-
рістерге түсуі де мүмкін. Бұл процесс өзін-өзі 
тануға талпынысының, өзін-өзі іске асырудың, 
өзін-өзі маңызды етудің бастамасы ретінде 
жүзеге асырылып отырады. Өмірдің мәнін 
түсінуге ұмтылу, адами парыздарды мойындау, 
отбасылық бақытты бағалау, жалпы адамзаттық 
құндылықтар мен этномәдени құндылықтарды 
құрметтеуді, өмірлік салтқа айналдыруды ұғыну, 
отбасындағы әлеуметтік және этноәлеуметтік 
рөлдерді орындауға деген құлшыныс, ұлттық 
құндылық сапаларға лайық болуға талпыныс 
– жоғары сынып оқушыларының этномәдени 
құндылықтар негізінде отбасылық өмірге даяр-
лығының сипаттары. Біз мұны арнайы өлшемдер 
арқылы ұсынатын боламыз [12].

Қазақстан Республикасының заңында от- 
басына мынандай анықтама берген: Отбасы – 
некеден, туысқандықтан бала асырап алудан 
немесе балаларды тәрбиеге алудың өзге де 
нысандарының туындайтын мүліктік және 
мүліктік емес жеке құқықтар мен міндеттерге 
байланысты және отбасы қатынастарын ны- 
ғайту мен дамытуға жәрдемдесуге тиісті адам- 
дар тобы. Отбасы қарым-қатынастарына физио-
логиялық, психологиялық, әдеп-ғұрып және 
мүліктік аспектілері жатады.

Психологиялық жетілу адамның өз жауап-
кершілігіне басқа адамдарды алуындағы ақыл-
ойлық және эмоционалды деңгейінің көрінісі. 
Психологиялық жетілудің ең маңызды көрсеткіші 
– тұлғалық жетілген сезімге деген қаблеттілік 
(махаббат). Д Фримен жетілген махаббат деп – 
өзін және сүйіктісін тануға негізделген, сезімдерді 
қайта жаңғыртумен ғана емес, сонымен қатар 
оны тануға негізделген. Жетілген махаббаттың 
негізінде ақыл-ойлық жетілу жатыр, шындықты 
бағалауға және өзіндік адекватты бағалауға әсер 
ететін нақтылы ойлауды түсіну; өзіндік жанұялық 
рөлді және басқа да жанұя мүшелерінің рөлін 
шынайы түсіну, өзіндік игеру, шыдамдылық, 
өз тілектерін, әрекеттерін жанұя мүшелерінің 
позцияларымен сәйкестендіре отырып, обьективті 
ойластыру; жағдайды дұрыс бағалауға негізделген 
мақсатқа бағытталған шешімге икемділік [13].

Қорыта келе, отбасы қызметінің ортақ 
топтамасының маңызды қызметтеріне ұрпақ 
жалғастыру, тәрбиелеу, шаруашылық және өзара 
көмек көрсету деуге болады. Сондықтан, егер 
отбасын құруға екі жақ жоғары дайындықпен 
келсе, онда ерлі-зайыптылардың некедегі өмірге 
оңтайлы көзқарастары қалыптасады және некені 
бұзу салдары азайып, үйлесімділік орнайды.    
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